

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과

정책: 도시관리

단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과	4,220,839	3,635,430	585,409
국	36,418		
시	27,509		
구	4,156,912		
도시관리	112,009	92,103	19,906
안전하고 쾌적한 도로기능 제고	112,009	92,103	19,906
도로 및 가로정비	94,081	78,725	15,356
201 일반운영비	24,831	20,075	4,756
01 사무관리비	5,270	4,500	770
○측량수수료 400,000원*10필지	4,000		
○세외수입 고지서 70,000원*3상자	210		
○체납처분 수수료 1,000원*60건	60		
○도로관리 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	19,561	15,575	3,986
○자동차 환경개선부담금	512		
○ 화물차(대형) 201,000원*1대*2회	402		
○ 화물차(소형) 55,000원*1대*2회	110		
○자동차세 33,000원*1대	33		
○자동차보험료	971		
○ 화물차(대형) 601,000원*1대	601		
○ 화물차(소형) 370,000원*1대	370		
○가로정비 차량 유류대 및 정비유지비	11,000		
○가로정비 차량 유류대 및 정비 4,000,000원*2대	8,000		
○긴급 도로보수차량 장비 교체 3,000,000원*1대	3,000		
○현장관리 휴대전화 사용료 80,000원*1대*12월	960		
○도로시설 피해배상 공제회비 6,085,000원*1회	6,085		
203 업무추진비	11,000	11,000	0
03 시책추진업무추진비	11,000	11,000	0
○안전도시 시책추진 3,000,000원	3,000		
○창조도시국 소관 시책추진 5,000,000원	5,000		
○지역현안 시책추진 3,000,000원	3,000		
206 재료비	23,250	13,250	10,000
01 재료비	23,250	13,250	10,000
○자체인력에 의한 도로보수용 자재구입	13,250		
○ 시멘트 5,000원*60포대	300		
○ 모래 55,000원*10m³	550		
○ 아스콘 13,000원*800포대	10,400		
○ 자갈 50,000원*10m³	500		

부서: 안전도시과  
 정책: 도시관리  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기타 보수자재 1,500,000원	1,500		
○고지대 계단 및 도로변 벤치 설치 500,000원*20개	10,000		
305 배상금등	3,000	2,400	600
01 배상금등	3,000	2,400	600
○도로시설물 등 자체 배상 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	32,000	32,000	0
01 시설비	32,000	32,000	0
○가로 시설물 등 보수 및 정비 20,000,000원	20,000		
○BIFF광장 중앙무대 관리비 1,000,000원*12월	12,000		
건설행정적치장 운영	1,155	1,155	0
201 일반운영비	1,155	1,155	0
02 공공운영비	1,155	1,155	0
○전기요금 35,000원*12월	420		
○정화조 청소 24,000원*1회	24		
○난방용 연료 888원*800ℓ	711		
노점상 및 노상적치물 지도 단속	6,200	1,650	4,550
201 일반운영비	500	1,050	△550
01 사무관리비	500	1,050	△550
○노상적치물 운반 중기임차 50,000원*2대*5회	500		
206 재료비	600	600	0
01 재료비	600	600	0
○노상적치물 단속장비 600,000원	600		
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○전통시장 노상한계선 도색 3,000,000원*1식	3,000		
405 자산취득비	2,100	0	2,100
01 자산및물품취득비	2,100	0	2,100
○도로보수원 대기실 비품 구입	2,100		
○냉난방기 1,600,000원*1대	1,600		
○냉장고 500,000원*1대	500		
원활한 하수 소통 유지	10,573	10,573	0
201 일반운영비	5,003	5,003	0
02 공공운영비	5,003	5,003	0
○자동차 환경개선부담금	402		
○화물차(대형) 201,000원*2회	402		
○자동차 보험료	601		
○화물차(대형) 601,000원	601		

부서: 안전도시과  
 정책: 도시관리  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하수도준설차량 유류비 및 수리비 4,000,000원*1대	4,000		
206	재료비	570	570	0
01	재료비	570	570	0
	○준설용 작업도구(호파 외 5종) 570,000원	570		
401	시설비및부대비	5,000	5,000	0
01	시설비	5,000	5,000	0
	○인력 준설토 처리 5,000,000원	5,000		
도시 야간조명시설 관리		790,254	596,193	194,061
야간경관개선		790,254	596,193	194,061
가로등 및 보안등 관리		431,054	446,093	△ 15,039
201	일반운영비	329,886	355,973	△ 26,087
01	사무관리비	450	750	△ 300
	○작업복(하·동복) 110,000원*3명	330		
	○안전화(작업화) 40,000원*3명	120		
02	공공운영비	329,436	355,223	△ 25,787
	○가로등[가로등(을)]전기요금	160,508		
	○ 기본요금 6,290원*5KW*115개소*12월	43,401		
	○ 전력량요금(일반) 85.9원*1,110등*0.25KW*9h*365일	78,306		
	○ 전력량요금(LED) 85.9원*750등*0.15KW*9h*365일	31,746		
	○ 전력량요금(보행등) 85.9원*500등*0.05KW*9h*365일	7,055		
	○보안등[가로등(갑)] 전기요금 7,000,000원*12월	84,000		
	○일반용(갑) 전기요금	60,778		
	○ 기본요금 6,160원*13KW*24개소*12월	23,064		
	○ 전력량요금 87.3원*1,500KWH*24개소*12월	37,714		
	○육교승강기 유지관리비	10,824		
	○ 연안여객부두 앞 육교승강기 210,000원*2대*1.1*12월	5,544		
	○ 봉래초등학교 앞 육교승강기 200,000원*2대*1.1*12월	5,280		
	○자동차 환경개선부담금 160,000원*1대*2회	320		
	○가로등 양방향 점멸기 통신요금 650,000원*12월	7,800		
	○고가사다리차 보험료 270,000원*1대	270		
	○양수기 유지관리 900,000원*4대*6%	216		
	○고가사다리차(대형) 유지비 4,000,000원*1대	4,000		
	○가로조명시설 현장관리 휴대전화 사용료 60,000원*1대*12월	720		
206	재료비	101,168	90,120	11,048

부서: 안전도시과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	101,168	90,120	11,048
○가로등 보수자재	54,041		
○세라믹메탈램프 55,000원*1,300등*{(365일*12시간)/18,000 시간}	17,399		
○세라믹메탈램프용 안정기 35,000원*1,300등*10%	4,550		
○LED 램프 500,000원*500등*{(365일*12시간)/50,000시 간}	21,900		
○삼파장 램프 10,500원*42등*{(365일*12시간)/10,000시간 }	194		
○사각대형 등기구      55,000원*1,300등*3%	2,145		
○글로브              30,000원*1,300개*5%	1,950		
○보수용 전선         2,840원*35,860m*5%	5,093		
○안정기 커버         7,500원*5개*12월	450		
○가로기 꽃이         10,000원*3개*12월	360		
○보안등 보수자재	47,127		
○세라믹메탈램프 32,000원*1,750등*{(365일*12시간)/18,000 시간}	13,627		
○세라믹메탈 안정기   27,500원*1,750등*7%	3,369		
○LED등기구           400,000원*50등	20,000		
○확산형 등기구       60,000원*1,570등*3%	2,826		
○자동점멸기         66,000원*1,950등*5%	6,435		
○보수용 전선         2,230원*4M*1,950등*5%	870		
가로등 및 보안등 확충 및 선로정비	359,200	150,100	209,100
401 시설비및부대비	359,200	150,100	209,100
01 시설비	359,200	150,100	209,100
○국제시장 일원 조도개선   800,000원*150등	120,000		
○보안등 설치 및 유지보수 단가계약	59,000		
○보안등 신설           400,000원*50등	20,000		
○보안등 수리           400,000원*1,950등*5%	39,000		
○보수초 뒤 통학로 일원 가로등 정비	49,950		
○자립주가로등교체       2,850,000원*7본	19,950		
○전주부착가로등교체    1,250,000원*24등	30,000		
○동광길 가로등 교체공사   1,250,000원*40등	50,000		
○노후·누전 선로 정비       5,000,000원*4개소	20,000		
○노후·사고·파손 조명시설 정비	34,100		
○등주 교체            1,000,000원*1,800본*1%	18,000		
○분전함 교체          2,800,000원*115면*5%	16,100		
○경관조명시설 유지관리	26,150		
○육교경관조명         1,000,000원*2개소	2,000		

부서: 안전도시과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○아리랑거리 경관조명 80,000,000원*3%	2,400		
	○비프광장 경관조명 675,000,000원*3%	20,250		
	○기타 경관조명(옹벽등) 50,000,000원*3%	1,500		
녹색도시 조성		1,005,726	650,389	355,337
	국	32,247		
	시	14,872		
	구	958,607		
녹지대 확충 및 관리		1,005,726	650,389	355,337
	국	32,247		
	시	14,872		
	구	958,607		
가로화단 및 쉼터관리		652,282	437,829	214,453
101 인건비		213,212	190,367	22,845
04 기간제근로자등보수		213,212	190,367	22,845
	○가로수·화단·쉼터·초화관리 기간제근로자 인건비	190,074		
	○인건비 71,837원*10명*20일*10개월	143,674		
	○주차수당 71,837원*10명*40일	28,735		
	○연차수당 71,837원*10명*10일	7,184		
	○생활임금 보전수당 1,867원*10명*24일*10개월	4,481		
	○복지포인트 300,000원*10명	3,000		
	○명절상여금 300,000원*10명	3,000		
	○사용자 부담금	23,138		
	○국민연금보험부담금 184,074,000원*4.5%	8,284		
	○국민건강보험부담금 184,074,000원*3.23%	5,946		
	○노인장기요양보험부담금 5,946,000원*7.38%	439		
	○고용보험부담금 184,074,000원*1.5%	2,762		
	○산재보험부담금 184,074,000원*3.1%	5,707		
201 일반운영비		11,620	14,772	△3,152
01 사무관리비		1,300	1,300	0
	○컬러프린터 토너 1,300,000원*1조	1,300		
02 공공운영비		10,320	13,472	△3,152
	○동력 분무기 외 5종 유지관리 300,000원*6대	1,800		
	○동력 전정기 및 예초기 등 유류대(휘발유) 1,600원*500리터	800		
	○녹지관리 안전용품 50,000원*14명	700		
	○영조물 지방재정공제 회비(쉼터) 300,000원	300		
	○화단 및 쉼터 등 상·하수도요금 40,000원*14개소*12월	6,720		
206 재료비		20,850	20,850	0
01 재료비		20,850	20,850	0

부서: 안전도시과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로수, 화단 및 심터 등 유지관리	20,850		
○방제약제(수간주사, 지상방제 등) (5,500원*1,200개)+(10,000원*70병)	7,300		
○비료(유기질, 무기질) 500원*3,000kg	1,500		
○수목영양제(수간주사) 5,500원*800개	4,400		
○지주목구입 20,000원*100조	2,000		
○객토 10,000원*200본	2,000		
○심터시설물 및 화분도색 페인트 13,000원*50개	650		
○작업도구 및 기타자재 등 10,000원*300점	3,000		
305 배상금등	1,000	1,000	0
01 배상금등	1,000	1,000	0
○녹지관리 배상금 1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비	405,600	210,040	195,560
01 시설비	405,600	210,040	195,560
○심터 시설물 유지관리 1,000,000원*40개소	40,000		
○화단 시설물 유지관리 140,000원*40개소	5,600		
○가로수 보식 1,000,000원*20본	20,000		
○가로수 전정(B25cm이상) (상반기 150,000원*130본)+(하반기 150,000원*70본)	30,000		
○화단·녹지 수목보식 20,000원*1,000본	20,000		
○공유지 등 수목 정비 100,000원*100본	10,000		
○주민생활권 녹지정비 (1,000,000원*3본)+(400,000원*20㎡)+(200,000원*20㎡)	15,000		
○개방배수지 제조작업 용역 3,000,000원*5회	15,000		
○복병산 체육공원 산책로 정비 100,000,000원*1개소	100,000		
○2019년 쌈지공원 리모델링 사업 30,000,000원*5개소	150,000		
초화구입 및 양묘장 운영	107,500	114,700	△7,200
206 재료비	89,500	89,500	0
01 재료비	89,500	89,500	0
○초화·양묘장관리	2,000		
○비료 500원*1,000kg	500		
○농약 10,000원*150병	1,500		
○초화구입 38,100			
○봄초화 800원*11,000본*1회	8,800		
○여름초화 800원*11,000본*1회	8,800		
○가을초화 1,100원*11,000본*1회	12,100		
○겨울초화 1,200원*7,000본*1회	8,400		
○꽃장식물 29,400			

부서: 안전도시과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○꽃장식물 구입(6본/개) 13,000원*2,000개	26,000		
	○액체비료(생육조절제) 170,000원*20포	3,400		
	○꽃나무(소형) 2,000원*2,500본*4회	20,000		
	401 시설비및부대비	18,000	25,200	△7,200
	01 시설비	18,000	25,200	△7,200
	○폐기물(수목, 초류 등)처리비 180,000원*100톤	18,000		
	녹지관리 차량관리	90,300	12,300	78,000
	201 일반운영비	12,300	12,300	0
	02 공공운영비	12,300	12,300	0
	○자동차세 30,000원*2대	60		
	○자동차 보험료 430,000원*4대	1,720		
	○자동차환경개선부담금 65,000원*4대*2회	520		
	○화물차 유지비 2,500,000원*4대	10,000		
	405 자산취득비	78,000	0	78,000
	01 자산및물품취득비	78,000	0	78,000
	○녹지관리 급수차량 구입 78,000,000원	78,000		
	광복로 시범가로변 관리	77,750	49,450	28,300
	201 일반운영비	15,750	17,450	△1,700
	01 사무관리비	1,000	1,500	△500
	○광복로 운모화분 이동장비 임차료 50,000원*20시간	1,000		
	02 공공운영비	14,750	15,950	△1,200
	○수경시설등 시설유지관리 350,000원*25개소	8,750		
	○수경시설 상수도 요금 1,000,000원*6개소	6,000		
	206 재료비	32,000	32,000	0
	01 재료비	32,000	32,000	0
	○가로화분 및 화단식재용 초화 500원*16,000본*4회	32,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○광복로변 쿨링포그(미세안개 분사기) 시스템 시범사업 15,000,000원*2개소	30,000		
	산림서비스도우미 운영 지원	20,894	16,110	4,784
		국 10,147		
		시 1,522		
		구 9,225		
	101 인건비	20,894	16,110	4,784
		국 10,147		
		시 1,522		
		구 9,225		

부서: 안전도시과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		20,894	16,110	4,784
○산림서비스도우미(도시녹지관리원)	20,294,000원	20,294		
		국 10,147		
		시 1,522		
		구 8,625		
○처우개선수당		600		
○복지포인트	300,000원	300		
○명절상여금	300,000원	300		
숲해설 산림복지전문업 위탁 운영		25,000	0	25,000
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
307 민간이전		25,000	0	25,000
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
05 민간위탁금		25,000	0	25,000
○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영	25,000,000원	25,000		
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
2019년 도시 미세먼지 저감·회피 사업		32,000	0	32,000
		국 9,600		
		시 9,600		
		구 12,800		
401 시설비및부대비		32,000	0	32,000
		국 9,600		
		시 9,600		
		구 12,800		
01 시설비		32,000	0	32,000
○침터내 미세먼지 휴식공간 설치	32,000,000원*1개소	32,000		
		국 9,600		
		시 9,600		
		구 12,800		
재해 및 재난예방		127,710	71,738	55,972
재해·재난 예방 및 복구		127,710	71,738	55,972
재난종합관리		73,210	41,738	31,472
201 일반운영비		61,010	29,928	31,082
01 사무관리비		46,330	24,858	21,472
○지역안전관리계획	40,000원*70권	2,800		
○재난대응 행동매뉴얼	50,000원*30권	1,500		
○재난대응 안전한국훈련		3,500		

부서: 안전도시과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현수막 60,000원*10매	600		
○ 훈련용품 500,000원	500		
○ 훈련참가자 급량비 8,000원*6식*50명	2,400		
○ 폭염재난 대응, 홍보	16,000		
○ 살수차 임차 550,000원*20대	11,000		
○ 리플렛 등 홍보물 제작 1,000원*5,000개	5,000		
○ 재해대책 상황실 운영	3,500		
○ 상황실운영 비품 300,000원	300		
○ 비상근무자 급량비 8,000원*1식*20명*20일	3,200		
○ 안전문화운동 추진	3,500		
○ 안전문화운동 협의회 운영 500,000원*2회	1,000		
○ 홍보물 100원*25,000매	2,500		
○ 안전관리자문단 회의 참석수당 70,000원*17명*1회	1,190		
○ 안전관리(실무)위원회 참석수당 70,000원*8명*2회	1,120		
○ 안전관리민관협력위원회 참석수당 70,000원*13명*2회	1,820		
○ 자율방재단 활동용품 구입 10,000원*150명	1,500		
○ 재난, 안전 유공주민 표창 제작 100,000원*9개	900		
○ 작업복(하.동복) 110,000원*6명	660		
○ 안전화(작업화) 40,000원*6명	240		
○ 여름철 우기 방재활동용 우의 30,000원*30명	900		
○ 여름철 우기 방재활동용 장화 30,000원*30명	900		
○ 설해대비 제설용품(영화칼슘 등) 구입 10,000원*400개	4,000		
○ 침수흔적지 조사측량 2,300,000원	2,300		
02 공공운영비	14,680	5,070	9,610
○ 방재장비 연료비 200,000원	200		
○ 지진가속도계측기 유지 및 수리 9,000,000원	9,000		
○ 방재장비 유지 및 수리 800,000원	800		
○ 재해문자전광판 공공요금	1,080		
○ 전기요금 15,000원*12월	180		
○ 통신요금 75,000원*12월	900		
○ 재해문자전광판 유지 및 수리 1,800,000원	1,800		
○ 자동풍향풍속계 유지 및 수리 1,800,000원	1,800		
301 일반보상금	12,200	11,810	390
09 행사실비보상금	2,000	7,280	△5,280
○ 안전모니터봉사단, 자율방재단 등 교육여비 200,000원*10명	2,000		
12 기타보상금	10,200	4,530	5,670

부서: 안전도시과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자율방재단 재난복구활동지원 8,000원*150명*1회	1,200		
	○안전관리자문단 현장점검 수당 160,000원*1명*50회	8,000		
	○자율방재단 상해치료비 1,000,000원	1,000		
	시설물 안전 및 유지관리	22,000	30,000	△8,000
	401 시설비및부대비	22,000	30,000	△8,000
	01 시설비	22,000	30,000	△8,000
	○산복교 정밀안전점검 및 성능평가(1,2종 시설물) 22,000,000원	22,000		
	화재취약계층 주택용 소방시설 지원	10,000	0	10,000
	301 일반보상금	10,000	0	10,000
	01 사회보장적수혜금	10,000	0	10,000
	○취약계층 소화기 등 지원 10,000,000원	10,000		
	범죄예방 로고젝터 설치	22,500	0	22,500
	401 시설비및부대비	22,500	0	22,500
	01 시설비	22,500	0	22,500
	○로고젝터 설치 2,500,000원*9대	22,500		
	구민의 안전한 생활보장	184,919	219,150	△34,231
		국 시 구		
		4,171 12,637 168,111		
	민방위 역량 강화	184,919	219,150	△34,231
		국 시 구		
		4,171 12,637 168,111		
	내실있는 민방위 교육 훈련 실시	1,520	600	920
	201 일반운영비	1,520	600	920
	01 사무관리비	1,520	600	920
	○민방위업무수행 사무용품 50,000원*12월	600		
	○통지서 교부 세대 방문알림 스티커 제작 10원*20매*1,000권	200		
	○교육훈련 홍보현수막 60,000원*3개소*4회	720		
	민방위 교육훈련 강사수당	5,760	5,760	0
		시 구		
		2,880 2,880		
	301 일반보상금	5,760	5,760	0
		시 구		
		2,880 2,880		
	12 기타보상금	5,760	5,760	0
	○민방위교육훈련 강사수당 5,760,000원	5,760		
		시 구		
		2,880 2,880		

부서: 안전도시과  
 정책: 구민의 안전한 생활보장  
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 활성화 지원	2,790	2,790	0
201 일반운영비	1,790	1,790	0
01 사무관리비	1,790	1,790	0
○민방위대 창설 기념행사	400		
○초청장 등 홍보물 100,000원*2종	200		
○배너 등 행사용품 100,000원*2종	200		
○민방위 유공자 상장 16,500원*20매	330		
○주민신고 및 비상시 국민행동요령 홍보물	1,060		
○현수막 80,000원*2매	160		
○홍보물 450원*2,000매	900		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0
○민방위시책 우수동 시상	1,000		
○최우수 500,000원*1개동	500		
○우수 300,000원*1개동	300		
○장려 200,000원*1개동	200		
민방위 비상급수시설 관리	12,040	13,360	△1,320
201 일반운영비	8,040	9,360	△1,320
02 공공운영비	8,040	9,360	△1,320
○비상급수시설 전기요금 70,000원*5개소*12월	4,200		
○비상급수시설 정수기 유지관리 300,000원*12월	3,600		
○비상급수시설 비상발전기 유류비 10,000원*2개소*12월	240		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
01 시설비	4,000	4,000	0
○비상급수시설 유지보수 4,000,000원	4,000		
민방위 비상급수시설 수질개선 및 유지	8,450	10,300	△1,850
	시 4,225		
	구 4,225		
401 시설비및부대비	8,450	10,300	△1,850
	시 4,225		
	구 4,225		
01 시설비	8,450	10,300	△1,850
○민방위 급수시설 수질개선사업 3,550,000원	3,550		
	시 1,775		
	구 1,775		
○민방위 급수시설 유지보수 4,900,000원	4,900		
	시 2,450		
	구 2,450		
화생방장비 관리	4,620	1,760	2,860
405 자산취득비	4,620	1,260	3,360

부서: 안전도시과  
 정책: 구민의 안전한 생활보장  
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	4,620	1,260	3,360
○화생방 방독면 보급 42,000원*110개	4,620		
사회복무요원 관리	113,352	143,997	△30,645
201 일반운영비	144	132	12
01 사무관리비	144	132	12
○모범 사회복무요원 상장 제작 18,000원*8매	144		
301 일반보상금	113,208	143,865	△30,657
08 사회복무요원보상금	113,208	143,865	△30,657
○사회복무요원 보상금	109,508		
○봉급 366,200원*15명*12월	65,916		
○중식비 6,000원*18명*22일*12월	28,512		
○교통비 2,800원*15명*22일*12월	11,088		
○피복비(하동복, 점퍼, 벨트, 모자, 구두) 332,630원*12명	3,992		
○사회복무요원 소양교육 강사 수당 100,000원*2회	200		
○사회복무요원 사기진작 프로그램 50,000원*50명	2,500		
○사회복무요원 상해 보험료 20,000원*50명	1,000		
비상대비훈련	14,553	17,823	△3,270
201 일반운영비	14,553	17,823	△3,270
01 사무관리비	14,553	17,823	△3,270
○직원 비상대비 역량강화 교육	160		
○직원 비상대비교육 강사수당 160,000원*1회	160		
○총무집행계획 제작	2,800		
○인력동원계획 35,000원*21부	735		
○을지연습계획 35,000원*29부	1,015		
○분야별 비상대비 매뉴얼 35,000원*30부	1,050		
○을지연습 운영용품	1,250		
○상황처리부 및 문서수발부 400원*200매*2종	160		
○상황판 150,000원*1개	150		
○현수막 등 66,000원*5개	330		
○복사용지 20,000원*5상자	100		
○프린터 토너 200,000원*2개	400		
○복사기 토너 110,000원*1개	110		
○을지연습 급량비	9,975		
○비상소집 조식 3,000원*350명*1일	1,050		
○조식 3,000원*150명*3일	1,350		
○중식 4,000원*150명*4일	2,400		
○석식 8,000원*150명*3일	3,600		

부서: 안전도시과  
 정책: 구민의 안전한 생활보장  
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 야식, 간식	3,500원*150명*3일	1,575		
○ 을지연습 장비 임차료		368		
○ 프린터	30,000원*2대*4일	240		
○ 복사기	20,000원*1대*4일	80		
○ 정수기 임대	12,000원*1대*4일	48		
민방위장비 관리		2,852	2,650	202
	시	1,426		
	구	1,426		
201 일반운영비		2,852	2,650	202
	시	1,426		
	구	1,426		
01 사무관리비		2,852	2,650	202
○ 민방위 장비 구입	2,000,000원	2,000		
	시	1,000		
	구	1,000		
○ 민방위 대피시설 개선	852,000원	852		
	시	426		
	구	426		
민방위 교육운영 및 지원		6,282	7,410	△ 1,128
	국	2,341		
	시	1,971		
	구	1,970		
201 일반운영비		652	660	△ 8
	국	652		
01 사무관리비		652	660	△ 8
○ 민관군 합동 민방위 종합훈련	652,000원	652		
	국	652		
301 일반보상금		5,630	6,750	△ 1,120
	국	1,689		
	시	1,971		
	구	1,970		
12 기타보상금		5,630	6,750	△ 1,120
○ 민방위교육 강사수당 지원	1,950,000원	1,950		
	국	585		
	시	683		
	구	682		
○ 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	2,510,000원	2,510		
	국	753		
	시	879		
	구	878		
○ 민방위 리더양성	720,000원	720		
	국	216		
	시	252		
	구	252		
○ 지원민방위대 육성	450,000원	450		
	국	135		

부서: 안전도시과  
 정책: 구민의 안전한 생활보장  
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 157 구 158		
	국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
		국 570 시 665 구 665		
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 570 시 665 구 665		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
		국 570 시 665 구 665		
	민방위대 화생방 방독면 보급	4,200	4,200	0
		국 1,260 시 1,470 구 1,470		
	405 자산취득비	4,200	4,200	0
		국 1,260 시 1,470 구 1,470		
	01 자산및물품취득비	4,200	4,200	0
	○민방위대원 화생방 방독면 보급 4,200,000원	4,200		
		국 1,260 시 1,470 구 1,470		
	사이버 민방위교육 운영	6,600	6,600	0
	201 일반운영비	6,600	6,600	0
	01 사무관리비	6,600	6,600	0
	○사이버 민방위교육 운영 6,600,000원*1식	6,600		
	행정운영경비(안전도시과)	1,783,924	1,803,316	△ 19,392
	인력운영비	1,674,293	1,695,355	△ 21,062
	녹지관리원 인력운영비	117,158	115,153	2,005
	101 인건비	117,158	115,153	2,005
	03 무기계약근로자보수	117,158	115,153	2,005
	○녹지관리원	117,158		
	○기본급 3,225,380원*2명*12월	77,410		
	○성과상여금 1,871,200원*2명*50%*1회	1,872		
	○정액수당	960		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*1명*12월	480		
	· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*2명*12월	480		

부서: 안전도시과  
 정책: 행정운영경비(안전도시과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복리후생비			
· 정액급식비 130,000원*2명*12월	3,120		
· 명절휴가비 3,255,380원*2명*40%*2회	5,209		
○초과근무수당	14,594		
· 시간외근무수당 24,428원*8시간*2명*12월	4,691		
· 휴일근무수당 97,710원*2일*2명*12월	4,691		
· 연차유급휴가수당 130,280원*2명*20일	5,212		
○사용자부담금	13,059		
· 국민연금보험부담금 103,880,288원*4.5%	4,675		
· 국민건강보험부담금 103,880,288원*3.23%	3,356		
· 고용보험부담금 103,880,288원*1.5%	1,559		
· 산재보험부담금 103,880,288원*3.1%	3,221		
· 노인장기요양보험부담금 3,356.000원*7.38%	248		
○노동조합체육대회 50,000원*2명*1회	100		
○단합행사 50,000원*2명*1회	100		
○피복비	734		
· 작업복(하,동복) 110,000원*2명	220		
· 방한복 200,000원*2명	400		
· 안전화(작업화) 40,000원*2명	80		
· 모자 7,000원*2명	14		
· 장화 10,000원*2명	20		
도로보수원 인력운영비	1,557,135	1,580,202	△23,067
101 인건비	1,557,135	1,580,202	△23,067
03 무기계약근로자보수	1,557,135	1,580,202	△23,067
○도로보수원	1,557,135		
○기본급 3,478,420원*18명*12월	751,339		
○상여금	68,305		
· 명절휴가비 3,478,420원*80%*18명	50,090		
· 성과상여금 2,023,870원*50%*18명	18,215		
○정액수당	14,880		
· 가족수당(배우자) 40,000원*16명*12월	7,680		
· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*30명*12월	7,200		
○복리후생비	28,080		
· 정액급식비 130,000원*18명*12월	28,080		
○초과근무수당	151,677		
· 시간외근무수당 26,050원*10시간*18명*12월	56,268		
· 야간근무수당 8,680원*4시간*18명*12월	7,500		
· 휴일근무수당 104,190원*18명*20일	37,509		

부서: 안전도시과  
 정책: 행정운영경비(안전도시과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 연차유급휴가수당 140,000원*18명*20일	50,400		
○ 자녀학비보조수당	7,493		
· 고등학생 468,300원*4명*4회	7,493		
○ 대학생 학자금 지원 300,000원*5명*1회	1,500		
○ 사용자부담금	127,481		
· 국민연금보험부담금 1,014,279,000원*4.5%	45,643		
· 국민건강보험부담금 1,014,279,000원*3.23%	32,762		
· 고용보험부담금 1,014,279,000원*1.5%	15,215		
· 산재보험부담금 1,014,279,000원*3.1%	31,443		
· 노인장기요양보험부담금 32,762,000원*7.38%	2,418		
○ 단합행사 50,000원*18명*1회	900		
○ 노동조합체육대회 50,000원*18명*1회	900		
○ 정년퇴직자 격려금 2,000,000원*2명	4,000		
○ 피복비	4,150		
· 작업복(하·동복) 110,000원*5명	550		
· 방한복 200,000원*18명	3,600		
○ 정년퇴직금 196,265,000원*2명	392,530		
○ 노정상 등 휴일·야간단속 급량비 325,000원*12월	3,900		
<b>기본경비</b>	<b>109,631</b>	<b>107,961</b>	<b>1,670</b>
<b>부서기본경비</b>	<b>109,631</b>	<b>107,961</b>	<b>1,670</b>
201 일반운영비	15,621	15,621	0
01 사무관리비	15,621	15,621	0
○ 부서운영 기본수용비 279,000원*27명	7,533		
○ 신문구독료(창조도시국장실) 50,000원*12월	600		
○ 기본업무수행 급량비 8,000원*3식*26명*12월	7,488		
202 여비	84,240	84,240	0
01 국내여비	84,240	84,240	0
○ 기본업무수행 여비 260,000원*27명*12월	84,240		
203 업무추진비	8,100	8,100	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○ 창조도시국장 3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○ 부서조직운영 400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비	1,670	0	1,670
01 자산및물품취득비	1,670	0	1,670
○ 국장실 책상교체 800,000원*1식	800		
○ 직원 의자교체 (200,000원*3개)+(270,000원*1개)	870		

부서: 안전도시과  
 정책: 재무활동(안전도시과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(안전도시과)	216,297	202,541	13,756
내부거래지출	216,297	202,541	13,756
재난관리기금 확보	216,297	202,541	13,756
702 기금전출금	216,297	202,541	13,756
01 기금전출금	216,297	202,541	13,756
○재난관리기금 전출금 64,889,089,340원*1/3*1/100	216,297		